QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:         /ĐĐBQH-VP
V/v góp ý dự thảo Chương trình

hành động của Ban chấp hành Đảng

bộ Tỉnh Khóa XI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Tháp, ngày 07 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Qua nghiên cứu nội dung Tờ trình số 12-TTr/BCSĐ ngày 31/01/2023 của

Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh và dự thảo Chương trình hành động

của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW về xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong

giai đoạn mới, Đoàn đại biểu Quốc hội có ý kiến như sau :

- Cơ bản thống nhất nội dung Tờ trình và dự thảo của Ban cán sự Đảng

Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh.

- Tại phần II, mục 4 có một số góp ý trực tiếp trong dự thảo (gửi kèm),

xin diễn đạt lại như sau:

Nâng cao chất lượng hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng

nhân dân các cấp và từng thành viên đại biểu, thực sự là đại biểu của Nhân dân,

đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân, là cơ quan quyền lực nhà nước;

phát huy tính dân chủ, pháp quyền, công khai, minh bạch, hiệu lực, hiệu quả

trong tổ chức và hoạt động; gắn trách nhiệm của đại biểu với đơn vị bầu cử và cử

tri; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại

biểu Hội đồng nhân dân; nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng pháp luật;

giám sát, chất vấn, giải trình; theo dõi chặt chẽ, kịp thời đôn đốc thực hiện các

kiến nghị giám sát; thực hiện nghiêm việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức

danh do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn.

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội

đồng nhân dân các cấp, tăng cường vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân đối

với các cơ quan nhà nước trong thực thi nhiệm vụ, nhằm ngày càng hoàn thiện

thiết chế dân chủ, bảo đảm cho Nhân dân thực hiện quyền làm chủ của mình.

Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với toàn xã hội, cũng như bảo đảm

thực hiện cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”.

Trên đây là một số ý kiến góp ý, kính gửi Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân

dân Tỉnh nắm, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

 Trần Văn Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T10:11:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T10:11:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T10:11:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!